COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     /2008

Requer seja realizado encontro desta Comissão, no
município de Lajeado/RS, durante a 1ª AGROIND
FAMILIAR.

   Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
adotada as providências necessárias para realizar encontro desta Comissão, durante a Feira
Nacional de Máquinas, Equipamentos, Produtos e Serviços para a Agroindústria Familiar, que
será realizada de 17 a 21 de abril de 2008, no Parque do Imigrante, em Lajeado (Vale do
Taquari) – Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

A AGROIND FAMILIAR é uma feira setorial focada nas agroindústrias familiares,
visando potencializar seu desenvolvimento. Neste sentido, irá aproximá-las dos expositores
fabricantes de máquinas, equipamentos e produtos para a agroindústria familiar e para as
pequenas agroindústrias, como também do comércio varejista, atacadista e distribuidor que
será convidado a participar da Feira.

Por outro lado, as próprias agroindústrias familiares igualmente estarão presentes
como expositores, podendo, assim, comercializar os seus produtos diretamente ao
consumidor, bem como, estabelecer uma relação negocial direta com potenciais fornecedores
e potenciais compradores atacadistas.

Para viabilizar e proporcionar a exposição das tecnologias existentes na indústria de
máquinas e equipamentos, destinados a implantação de pequenas agroindústrias, a Federação
das Associações dos Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS, a Prefeitura Municipal de
Lajeado, o Centro Universitário UNIVATES e a Câmara da Indústria, Comércio e Serviços do
Vale do Taquari. – CIC Vale do Taquari decidiram promover a 1ª AGROIND FAMILIAR.
 A Comissão de Agricultura da Assembléia Legislativa já aprovou a realização de
audiência pública, a ser realizada no dia 18/4. Assim sendo, esta Comissão da Câmara Federal
não poderia deixar de participar dessa importante reunião, e para isso proponho que
aprovemos a realização de encontro, tendo em vista não podermos realizar audiência pública
fora das dependências da Câmara dos Deputados.

     Sala da Comissão, em 2 de abril de 2008

Deputado ONYX LORENZONI – DEM/RS